inducant, et inductos defendant a motis ab eis cedentibus uel decedentibus modernis Rectoribus prefatis, seu ecclesiis ipsis alias quouismodo uacantibus quibuslibet illicitis detentoribus, faciantque de ipsorum honorum pro dotibus applicatorum huiusmodi fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus et obuentionibus uniuersis integre respondere, Contradictores appellatione postposita compescendo, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod Milites per te et pro tempore existentem Regem prefatum ad Preceptorias huiusmodi nominati, infra Octo Menses post nominationem huiusmodi et ipsarum Preceptoriarum possessionem adeptam, nouam prouisionem a sede predicta impetrare, ac litteras apostolicas expedire, necnon omnia iura Camere apostolice soluere teneantur, alioquin nominationes sic facte et possessiones etiam per eos apprehense et quecunque inde secuta nulla et inualida, nulliusque roboris uel momenti sint et esse, ipseque Preceptorie uacare censeantur eo ipso, et ab aliis Militibus eiusdem militie et non aliis a sede predicta eo casu duntaxat libere impetrari et concedi ualeant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre erectionis, institutionis, dimembrationis, separationis, applicationis, appropriationis, concessionis, decreti, declarationis, mandati et uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo sexto decimo, Quartodecimo kalendas Februarum, Pontificatus nostri Anno Quarto (*sic*) — *Bembus* ¹.

¹ ARCH. NAÇ., Cav. 7. Maç. 6. n. 4

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1516—Março 8.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Etsi arbitramur te singulari sapientia peditum, ac, ut catholicum et Christianissimum Regem decet, Dei omnipotentis iudicia ac voluntates in optimam partem accipientem, obitum clarae memoriae Ferdinandi Regis catholici soceri tui pro communi conditione mortalitatis patienter moderateque tulisse; Tamen nostri officii existimamus esse aliquid ad serenitatem tuam de eo scribere, et consolari dolorem tuum, si quis tibi tali socero et quasi parente orbato in animo resedisset, optima autem ratio est consolandi ut cum ea quae Deo placita sunt aequo animo nobis ferenda esse putemus, tum existimemus illo christianis omnibus perceptis sacramentis cum magna omnium opinione virtutis, ac sapientiae, rebus suis secundis vita functo, eius potius uirtutem ac felicitatem gratulatione, quam mortem merore esse prosequendam; quamquam sanctae quoque huic sede apostolicae et christianae fidei non parum detrimenti, atque damni tanti Regis amissio attulit. Sed neque constantium uirorum est suis incommodis uachementer commoueri, necque recte in Deo credentium, eorum obitus lugere quos existimare possint at beatam vitam fuisse reuocatos. Quare erit eius prudentiae, quam semper serenitas tua omnibus in rebus prae se tulit, hoc in euentu sese ad prepotentis Dei voluntatem conformare. In quo uero tua serenitas litteris ad aliquot christianos Principes super pace scriptis de communi salute Dei fidelium ac christiana republica perguit benemereri. Jam haec nostra non mediocris est consolatio, presertim cum non modo quam sanctum et salutare sit quod scriptum est, sed etiam quemadmodum scriptum fuerit, agnoscamus; Nouimus enim nonnullas, quae tibi cum aliquibus eorum intercederent difficultates non obstitisse, quominus hoc officium prestares his miseris temporibus fidei nostrae necessarium, tuae singulari uirtuti pietatique consentaneum. Atque ut his remediis grauia quae impendent mala possent cohi-

beri, de quibus angimur, nos quidem asidue et acerbo dolore animi contabescimus; Sed quando humanae rationes non prosunt, ad Dei misericordiam est penitus confugiendum, utcumque res se habeat, nos magnitudini animi tui, christianissimaeque uoluntati non solum gratulamur sed etiam gratias maximas agimus, Tibique Deo freti pollicemur maiora te praemia hisce pietatis operibus a Deo et hominibus reportaturum quam hi, qui per cedes atque arma quo potentiae suae consulant gregem Christi vexare et populari non uerentur: sed de his omnibus latius cum dilecto filio M. Siluio oratore apud nos tuo viro prudente sumus collocuti, cui ad te nostro nomine scribenti plenam fidem adhibebis.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, Die VIII Martii MDXVI, Pontificatus Nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X.

1516 — Março 31.

Leo papa x Vniuersis et singulis christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum alias, postquam Anno proxime elapso pro exaltatione Catholice fidei et christiani nominis propagatione in partibus Affricae ac alias indulgentiam plenariam cum nonnullis facultatibus in Regnis et Dominiis Carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugallie et Algarbiorum Regis illustris ad certum tempus nondum elapsam eiusdem Regis consideratione per alias diuersas nostras litteras concesseramus, ad hoc, ut ipse Emanuel Rex ex prouentibus indulgentiarum et facultatum huiusmodi prouenientibus bellum contra Mauros et alios dictam Affricam incolentes maiori robore prosequi ualeret, certis desuper executoribus deputatis, prout in dictis litteris plenius continetur, quedam constitutio a nobis edita et in Cancellaria apostolica nuper publicata fuerit, per quam quascumque plenarias Indulgentias in fauorem expeditionis contra Turcas, aut alios orthodoxe fidei hostes, etiam consideratione Regum, Reginarum, uel alio-

¹ ARCH. NAC., Maç. 31 de Bullas, n.º 28.

rum Principum, seu ad eorum supplicationem ad tempus nondum elapsam eatenus concessas; Necnon deputandi et eligendi Confessores, qui plenarie absoluerent et alia facerent ad earundem Indulgentiarum effectum, reliquasque facultates in litteris Indulgentiarum huiusmodi contentas, ac easdem Indulgentias quomodolibet reuocauimus, decreuimusque irritum et inane quicquid facultatum earundem pretextu de cetero contingeret attemptari; Idem Emanuel Rex bellum, quod contra eosdem Mauros pro huiusmodi fidei christiane exaltatione assidue gerit, iuxta sanctum desiderium suum prosequi posse non confidit. Nos igitur, ne tam sanctum opus propterea retardetur, Indulgentias et litteras predictas cum omnibus in eis contentis facultatibus in pristinum et eum statum, in quo erant antequam dicta Constitutio nostra a nobis emanaret et in dicta Cancellaria publicata foret, auctoritate apostolica, tenore presentium restituimus et plenarie reintegramus, ac pro potiori cautela etiam ad dictum tempus in dictis litteris expressum de nouo concedimus; Mandantes eisdem Executoribus in dictis litteris deputatis, quatenus dictis facultatibus utantur, et ad dictarum litterarum executionem in omnibus et per omnia libere procedant, ac si dicta constitutio edita et in eadem Cancellaria publicata minime foret, premissis, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die ultimo Martii MDXVI, Pontificatus Nostri Anno quarto — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1516 — Março 31.

Leo Papa X Carissime in christo fili salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum pro parte tua Nobis exposito quod alias, postquam Predecessores tui Portugallie et Algarbiorum Reges plures Prouincias, Terras,

¹ Арх. Наг., Маг. 22 de Bullas, n.º 8. No mesmo maço, e com o n.º 23, acha-se outro breve identico.

Ciuitates et loca in vltamarinis partibus per infideles occupata pro exaltatione Catholice fidei sue ditioni subiugauerant, nonnulli Romani Pontifices predecessores nostri Omnes et singulas ecclesias in locis et terris a promontoriis, siue Capitibus de Boyador et de nãoo usque ad indos partium vltamarinarum ab eisdem Infidelibus recuperatis duntaxat edificandas et construendas, ac omnem jurisdictionem spiritualem earundem ecclesiarum edificandarum Militie Jesu Christi Regni tui concesserant et applicauerant, ac voluerant quod ex tunc in antea Prior maior dicte Militie pro tempore existens jurisdictionem spiritualem in eisdem litteris desuper confectis plenius dicebatur contineri (*sic*); Quodque Tu, ut bonus et intrepidus Redemptoris nostri Jesu christi Athleta, pro eiusdem fidei catholice exaltatione circa recuperationem aliarum Terrarum et Prouinciarum per crucis christi inimicos occupatarum, non absque grandi impensa, nullis parcendo laboribus, semper intendebas et, Domino Concedente, propentius intendere proponebas, si omnes et singule ecclesie in quibuscunque Africe et aliis Prouinciis, Terris et locis vltamarinis ab eisdem infidelibus per Te recuperatis, ac in Ciuitate et Regno Marrochitarum et aliis ciuitatibus et locis et Terris quibuscunque, que Tu recuperaueras et acquisiueras, ac recuperare et acquirere intendebas, erecte et edificate et imposterum acquirendis et recuperandis erigende, seu edificande eidem Militie iuxta tenorem litterarum predictarum subiicerentur; Quodque de cetero perpetuis futuris temporibus prefatus Prior in eisdem erectis et erigendis ecclesiis, ac prouinciis et Terris recuperatis et recuperandis huiusmodi omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam et spiritualem exercere posset et deberet, ipseque ecclesie eidem Militie applicate censerentur; Ac Tibi et successoribus tuis portugaliae et Algarbiorum Regibus, qui pro tempore forent, jus patronatus et presentandi personas ydoneas ad quecunque ecclesias et beneficia ecclesiastica, cuiuscunque qualitates forent, in Regno Marochitarum ac aliis locis et ciuitatibus, terris et prouinciis quibuscunque a dictis infidelibus recuperatis, ut prefertur, a bienio citra fundatis et imposterum etiam in Ciuitate et Regno Marrochitarum et aliis locis ac prouinciis ab ipsis infidelibus duntaxat per Te acquirendis et recuperandis Canonice erigenda, quotiens illa ex tunc perpetuis futuris temporibus vacare contingeret, reseruaretur et concederetur: Nos votis tuis in ea parte fauorabiliter annuentes, tuisque supplicationibus Inclinati omnes et singulas ecclesias, in quibuscunque Africe

et aliis Prouinciis et Terris vltamarinis ab eisdem infidelibus duntaxat per Te a bienio citra recuperatis erectas et constructas, et im posterum etiam in ciuitate et Regnio Marrochitarum ac aliis locis et prouinciis ab ipsis infidelibus duntaxat per Te recuperandis et acquirendis erigendas et construendas, eidem Militie Subiicimus; ac quod de cetero im perpetuum Vicarius de Tomar in eisdem erectis et erigendis ecclesiis ac Prouinciis et Terris recuperatis et recuperandis ac acquirendis huiusmodi omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam et spiritualem exercere posset et deberet, ipseque ecclesie eidem Militie applicate essent et esse censerentur iuxta tenorem litterarum predictarum huiusmodi Statuimus et Ordinamus; Et nihilominus Tibi et Successoribus Tuis prefatis Jus Patronatus et presentandi personas ydoneas ad quecunque ecclesias et beneficia ecclesiastica in eisdem Regnio Prouinciis Terris ac locis et ciuitatibus, ut prefertur, acquisitis et recuperatis a biennio citra erectas eatenus, et im posterum etiam in Ciuitate et Regnio Marrochitarum ac aliis locis et prouinciis ab ipsis infidelibus duntaxat per Te acquirendis et recuperandis erigenda, cuiuscunque qualitates forent, quotiens illa vacare contingeret, per alias nostras sub Plumbo litteras, prout in illis plenius continetur, Reseruauimus et Concessimus, certis desuper executoribus deputatis. Cum autem, sicut exponi Nobis nuper fecisti, a nonnullis nimium curiosis hesitetur, an ecclesia, seu Episcopatus Marrochitarum, ex eo quod nescitur a quo tempore citra erectus fuerit, Sub predictis litteris comprehendatur, propterea Nobis humiliter Supplicari fecisti ut in premissis de oportuno declarationis remedio prouidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi Supplicationibus Inclinati predictam Marrochitarum Ecclesiam, etiam si illa ante biennium huiusmodi, uel alias erecta, aut ei de alicuius persona prouisum, uel illa alicui alteri cathedrali, uel Metropolitanae ecclesie perpetuo, uel ad tempus vnita fuerit, sub predictis nostris litteris comprehendi debere; Ita quod, illius occurrente vacatione, ad illam Tu et Successores Tui Reges Portugalie et Algarbiorum pro tempore existentes personam ydoneam Nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti presentare et nominare possitis et valeatis; Necnon irritum et inane, si secus super hiis a quoquam, quauis auctoritate, scienter, uel ignoranter contigerit attemptari, Auctoritate Apostolica Decernimus per presentes, Non obstantibus omnibus, que in dictis litteris uoluimus non obstare, Ceterisque Contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, die ultima Martii MXXVI, Pontificatus nostri Anno quarto — *A. Colotius* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1516 — Maio 15.

Leo Papa x Carissime in Christo fili noster Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Bis iam ad maiestatem tuam scripsimus eam magnopere hortantes, ut fessis labantibusque vngariae rebus propter assiduam in Dalmatia Turcarum impressionem pecuniario auxilio una nobiscum et cum reliquis christianis Regibus pro tui animi liberalitate succurreres, ut commune christianae reipublicae fideique nostrae periculum, quando illud regnum externis internisque bellis plane debilitatum tueri se hoc tempore non potest, communi consensu atque opibus propulsaremus. Verum cum nuperime per litteras venerabilis fratris P. Episcopi Vesprimiensis Bani Croatiae regique locumtenentis optimi atque fortissimi viri certiores facti simus, ipsum in exigua spe esse posse se ulterius Turcarum uim et rabiem sustinere, quemadmodum ex earum litterarum exemplo, quod erit cum his litteris intelliges, Ipsius autem Episcopi Vicarius coram nobiscum et cum venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus in consistorio nostro secreto prostratus ante pedes nostros, ac flets, fidemque nostram et huius sanctae apostolicae sedis omniumque christianorum Regum et Principum implorans, egerit ne uniuersum illud regnum, quod quidem hucusque infidelium furorem a nostris ceruicibus semper reppulit, perditum iri nostra ignauia, atque segnitia sineremus; Oppidorum enim, quae in presentia obsidentur, premunturque a Turcis, Jayeze, Tininii, Clisii, Scardonae eam naturam esse, tum propter portus quos habent maximos ac tutissimos, tum propter materiam ad naues construendas idoneam, qua abundant, demum propter ipsorum situs ac positus, toti Vngariae atque Italiae oportunos et imminentes, ut uno eorum

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas, n.º 28.

aliquo in Turcarum ditionem redacto, ipsum quidem Vngariae regnum tueri se amplius nequaquam possit. Italiae autem ora, quae ad mare Adriacum est, noctis unius spatio eorum classibus pateat, quibus diripi atque incendi queat; Nam Dalmatiam prope omnem, quin Turcarum iugum accipiat recusare sane non posse, uel eodem die quo Jayczam, aut Tininium, aut Clissium, aut Scardonam amiserit. De eorundem fratrum nostrorum consilio scribendum ad Maiestatem tuam duximus, eam et hortantes et rogantes, et plane obtestantes, ut quamprimum quamque celerime, ac sine dilatione ulla, sine denique mora ulla saltem quindecim milium aureorum summam ad nos mittas cum nostris totidem illuc transmittendam, quibus opibus tueri se oppida illa possint, ne perpetuis atque acerrimis nostris ac christiani nominis hostibus sese dedere fame et rerum omnium egestate magno cum nostro Maiestatisque tuae et reliquorum Regum dedecore et ignominia cogantur. Plura nos scribere ad Maiestatem tuam eadem de re fortasse res ipsa postulat, quae quidem secum maximum in utranque partem rerum omnium momentum atque faciem trahit, sed persona, quam sustines, plane non postulat. Ea te monere, etiam tacentibus nobis, debent, ut non magis in propaganda Christi fide qua ratione tibi commodius est, quam in defendenda qua parte ipsa plus indiget esse, haberique uelis Rex et optimus et religiosissimus, quod quidem te facturum pro tui animi magnitudine, quam omnes predicant et nos agnouimus, proque religione, pietate, prudentia et liberalitate tua sane confidimus. Haec autem, quae ad maiestatem tuam de pecuniario auxilio scribimus, aliis identidem Christianis Regibus scribimus, quos in eo non defuturos speramus. Quo uero ipse longinquior a nobis es quam caeteri, si ad tui muneris partes obeundas promptior et paratior accedes, certe et uberior a Domino gratia et clarior ab hominibus gloria te sequentur.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, Die xv Maii MDXVI, Pontificatus Nostri Anno Quarto. — *Bembus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 36, n.º 23.

Bulla do Papa Leão X.**1516—Junho 30.**

Leo episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Constanti fide et eximia deuotione erga nos et Romanam ecclesiam preditos Reges et Principes, illos presertim quorum opera et studio indefessis orthodoxe fidei cultum augeri, christianam religionem propagari, Barbaras nationes et infideles populos a tenebris ad lucem conuerti, ac quos demum nichil aliud operari uidemus, quam quod aliquando sub christo pastore eterno vnum sit ouile vnaque Gentium omnium uera et perfecta religio, apostolicis fauoribus et gratiis libenter prosequimur, et eorum uota, que ad ipsorum status quietem, et expugnatarum per eos ab infidelibus Prouinciarum et locorum conseruationem et manutationem, ac fidelium animarum salutem pertinere noscuntur, assensu beniuolo conuouemus. Sane nobis nuper pro parte Charissimi in christo filii nostri Emanuclis Portugallie et Algarbiorum Regis Illustris exhibita petitio continebat quod, cum clare memorie Portugallie et Algarbiorum Reges predecessores sui semper pro uiribus, non sine maximis laboribus et expensis ac magna sanguinis effusione, Barbaras nationes expugnare et ad catholicam fidem reducere conati, ac Jesu christi et de Auis Cisterciensis et sancti Jacobi de Spata sancti Augustini ordinum Militiarum Magistratus in dicto Regno ad eiusdem fidei catholice exaltationem ac Infidelium et Barbarorum depressionem instituti fuerint, ipsarumque Militiarum Magistrorum electiones ad Preceptoriarum Militiarum huiusmodi Preceptores seu Milites spectare noscantur, inter quos, occurrente dictorum Magistratum uacatione, super electionibus faciendis possent exoriri dissensiones, intersitque plurimum Regis dicti Regni Portugallie pro tempore existentis dietarum Militiarum Magistrorum electiones seu presentationes semotis quibusuis escandalis celeriter fieri, ac illarum Magistros adeo esse idoneos et in arte militari peritos, ut de illis merito sperari possit quod, una cum earundem Militiarum Militibus, Infidelium eorundem expugnationi et inuasioni etiam sponte sua et prompto animo uacare et operam

dare uelint, et si eidem Emanueli et dicti Regni Portugallie Regi pro tempore existenti concederetur quod, dictorum Magistratum aut alicuius eorum occurrente uacatione, de cetero perpetuis futuris temporibus illorum prouisio, non ad dictorum Preceptorum seu Militum huiusmodi electionem, sed ad ipsius Emanuelis et pro tempore existentis Portugallie Regis nominationem duntaxat fieret, scandalis et dissensionibus, que inter ipsos Preceptores seu Milites electores huiusmodi exoriri possent, salubriter obuiaretur, ipseque Emanuel Rex, qui plura facinora pro huiusmodi fidei catholice exaltatione et Infidelium ac Barbarorum depressione forti et constanti animo effecit, et continue facere non cessat, in dies ipse ac eius successores ad tam sancti tamque pernecessarii operis prosecutionem magis atque magis animarentur, Militesque dictarum Militiarum sub Regis huiusmodi disciplina magis clari et experti et contra ipsos Infideles ad pugnandum et manus cum eis conserendum promptiores redderentur : Quare pro parte prefati Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, premissa diligenti consideratione pensantes, et animo reuoluentes qualia et quanta ipsius Emanuelis Portugallie Regis maiores priscis temporibus pro expugnatione Infidelium et Barbarorum nationum huiusmodi effecerint, quotque Regna et Terras ac Insulas ab ipsorum Infidelium manus eripuerint et ad christianam religionem reduci curarint, et que ipse Emanuel Rex tam feruenti animo hac tempestate nostra, prout toti orbi notissimum est, aduersus Mauros Aphrice, qui per tam longa tempora Regnis ipsius Emanuelis et predecessorum suorum, quibus finitimi erant, infesti fuerunt, quorum aliquos tandem, diuino assistente auxilio, sibi subdidit, digne ac laudabiliter effecerit ; ac sperantes quod etiam idem breui tempore, pro sua ipsius singulari deuotione, uirtute ac potentia et magnanimitate Regia, ad honorem dei et nominis christiani propagationem aduersus Aphricam huiusmodi, Insulas et alia loca ab Infidelibus occupata efficiet, ac nomen Saluatoris domini nostri Jesu christi inibi inducet ac seminabit ; huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Emanueli, et pro tempore existenti Portugallie et Algarbiorum Regi, Jus patronatus et nominandi personam, etiam non professam sed profiteri uolentem, alias idoneam ad Magistratus dictarum Militiarum, dum illos deinceps per cessum uel decessum Magistratus huiusmodi, etiam Jesu christi, cuius ipse Emanuel Rex perpetuus Administrator per sedem apostolicam

deputatus existit, in titulum uel administrationem, seu alias pro tempore obtinentium, aut alias quouismodo etiam apud sedem predictam uacare contigerit, auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo reseruamus, concedimus et assignamus, ita quod sic pro tempore nominatus, commissa professione, absque alicuius confirmatione aut alia prouisione, libere administrari possit non secus ac si cononice electus seu presentatus et confirmatus, seu per illum ad quem Jus instituendi presentatum huiusmodi institutus fuisset, districtius inhibentes eisdem Preceptoribus et Militibus, uel aliis quibuscunque, ad quem uel ad quos Magistratum huiusmodi electio seu presentatio, aut queuis alia dispositio communiter uel diuisim, seu confirmatio aut institutio huiusmodi pertinet, ne Magistratum huiusmodi occurrente uacatione ad aliquam electionem seu presentationem et electionis confirmationem aut presentationis huiusmodi institutionem procedere, seu de illis disponere quoquomodo presumant, ac decernentes quascunque electiones, presentationes, confirmationes, institutiones, prouisiones, aut alias dispositiones de illis tam per nos quam per sedem predictam aut milites et Preceptores prefatos, absque consensu dicti Emanuelis et pro tempore existentis Portugallie Regis huiusmodi, etiam eo pretexto quod dicti Magistratus aut aliquis eorum inter aliquos litigiosi, seu ex quauis causa generaliter uel specialiter nostre et successorum nostrorum Romanorum pontificum pro tempore existentium dispositioni reseruati fuerint, seu illos in futurum esse continget nullius fore roboris uel momenti. Volumus autem quod idem Emanuel, et Portugallie Rex pro tempore existens, in signum priuilegii sibi concessi huiusmodi curare teneatur cum effectum quod ad Jesu christi Trecentos ad singulos uero ex reliquis Duobus Magistratibus Magistratus huiusmodi pro tempore nominatus Centum Ducatos auri largos, infra Sex Menses a die nominationis pro tempore facte computandos, ad Romanum Pontificem pro tempore existentem mittere teneatur, alioquin elapsis dictis Sex Mensibus facte ad Magistratus huiusmodi nominationes nullius firmitatis existant, ipsique Magistratus ex tunc uacare censeantur, illorumque dispositio ad Romanum Pontificem pro ea uice pertineat: Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis, stabilimentis, usibus et naturis dictarum Militiarum, iuramento, confirmatione apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis, priuilegiis quoque et indultis apostolicis dictis Militiis earumque Preceptoribus et Militibus et ceruientibus per dictam sedem

forsan concessis, quibus etiam si ad illorum derogationem de illis eorumque totis tenoribus de uerbo ad uerbum, non autem per clausulas generales id importantes mentio, seu queuis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma seruanda esset, illorum tenores huiusmodi presentibus pro expressis et sufficienter insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice duntaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reseruationis, concessionis, assignationis, inhibitionis, decreti, uoluntatis et derogationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum Rome, apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo sexto decimo, Pridie Kalendas Iulii, Pontificatus nostri Anno Quarto. — *Bembus* ¹.

Carta de Antonio Pucci a el-Rei.

1516 — Julho 4.

Serenissime Princeps ac Inuictissime Domine Domine mi Colendissime humilem commendo. Non dubito quin Dominus Michael Syluius, Maiestatis vestre orator, ad eam diligentissime scribat quecunque ad publica et priuata sua negocia pertineant; quo fit ut ego proluxius ad eam scribere minime necessarium putem. Cum tamen scirem praefatum Oratorem ad eandem Maiestatem uestram tabellarium ac litteras esse missurum, haud quamquam omittere uolui quin pauca haec ad serenitatem uestram scriberem, quibus deuotissime seruitutis meae aliquam illi memoriam subiicerem, idemque non tam supplicarem ut in sua erga Sanctissimum Dominum Nostrium et apostolicam sedem singulari deuotione perseueret, quam ut immortales illi gratias agerem quod talem deuotionem suam sepius a me litteris dum istic essem, ac deinde post meum ad urbem reditum uerbis et

¹ ARCH. Nac., Gav. 7, Maç. 1, n.º 6.

oratione testatam re ipsa magis in dies uberem, ac omnibus perspicuam faciat. Qua de causa idem Sanctissimus Dominus Noster paterna illam dilectione complectitur, ac in suis omnibus desideriis eidem morem gerere benigno semper animo inclinatus existit, idque cum sponte sua, tum etiam Reverendissimi Domini mei Domini Cardinalis sanctorum quattuor assidua instantia, qui pro fidei sua erga eandem Maiestatem vestram seruitute suis in omnibus petitionibus quacunque auctoritate, gratia atque opera potest, ita semper enixe fauet, ut nullum nec diligentiae nec solertiae locum sibi relinquat. Quod cum semper alias tum maxime nuper ut Serenitati Vestrae ius patronatus Magistratum Regni sui concederetur eo modo quo ab eius oratore supplicatum fuit quod pro quolibet alio uel maximo Principe nequaquam meo iudicio effecisset, id quod ego plurimum laetatus fui pro certissimo habens huiusmodi gratiam sibi posterisque suis utilem et commodam im primisque honorificam semper fore. Quod autem superest eidem Maiestati vestre supplico ut, si quid est in quo mea fidelissima opera illi seruire ualeam, mihi humillimo seruulo suo imperare dignetur. Quam deus ad uota felicissima conseruet.